[1615] Questo trattato è pure riportato da J. Dumont, Corps universel, cit., tomo 8, parte 1, p. 549, e fu sottoscritto in Londra nell'8 novembre, ed in Parigi nel 18 dello stesso mese. Dopo l'inserzione fattavi del precedente trattato della quadruplice alleanza, la convenzione è concepita come segue: Cumque porro rex tum Siciliae, quem vero nunc regis Sardiniae nomine appellari conventum est invitatus fuerit ut iisdem omnibus, et singulis plene ampleque accedere, et partibus contrahentibus sese adiungere vellet, cumque dictus rex Sardiniae mature perpensis conditionibus in tractatu, articulisque praeinsertis speciatim expressis, non solum declaraverit sese velle easdem acceptare, et accessione sua comprobare, verum etiam plenipotentiarum tabulas sufficientes ministris suis ad id opus perficiendum nominatis concesserit: quo itaque negotium tam salutare finem optatum consequatur nos infrascripti suprafatum regem Sardiniae in tractatus praeinserti, articulorumque

omnium eodem pertinentium, societatem plenam atque omnimodam admisimus Proviso insuper quod omnia et singula de quibus conventum erat per articulos secretos contra dictum Sardiniae regem, per praesentem hanc eiusdem accessionem cessent prorsus atque aboleantur. Vicissim vero nos infrascripti regis Sardiniae ministri plenipotentarii testamur hisce, spondemusque dicti regis nomine, quod praedictus rex et dominus noster accedit plene, ampleque tractatui, articulisque omnibus, et singulis ibidem praeinsertis: quod accessione hac solemni partibus contrahentibus sese adiungit; quodque vi vigoreque actus huiusce antedicta regis Sardiniae maiestas, tam pro se quam pro haeredibus suis et successoribus sese mutuo obligat et obstringit, maiestati suae Caesareae et Catholicae, maiestati suae Christianissimae, et maiestati suae Britannicae sese omnes et singulas conditiones, cessiones, pactiones, garantias et fideiussiones in tractatu articulisque supra insertis expressas, memoratasque observaturam, praestitutam, atque adimpleturam etc. etc."

[1616] Questa convenzione sottoscritta in Vienna nel 29 dicembre 1718 e che serbasi in questo archivio di corte, non fu riportata dal Dumont. A questa ragione che mi muove ad inserire qui l'articolo decimo di tal trattato, dove si parla della maniera con cui dovea farsi al re di Sardegna la rimessione dell'isola, si aggiunge anche l'esser stata tal convenzione ignorata dal recente scrittore cavaliere Alberto Ferrero de La Marmora, Voyage en Sardaigne de 1819 à 1845, ou description statistique, physique et politique de cette île avec des recherches sur ses productions naturelles et ses antiquités, Paris, Delaforest, 1826; il quale per non aver avuto sott'occhio tal carta e le altre più importanti che in appresso produrrò, quando mi farò a dar contezza della possessione presa del novello regno, scrisse nel libro I, cap. 5 di quell'opera, che per essere stata la Sardegna ceduta non dalla Spagna, ma dall'Austria, non avea avuto luogo ne' negoziati alcun patto che riguardasse alla conservazione degli antichi privilegi del regno. L'articolo decimo sovracitato è così concepito: La possession de la Sardaigne sera remise au roi à la première entrée dans le royaume, et ses places, à mesure qu'on les occupera, aux officers et troupes de S. M. Les revenus, et généralement l'entière souveraineté sera d'abord au pouvoir de S. dite M., au nom de la quelle le tout se fera; et les privilèges des habitans de ce royaume seront conservés, comme ils en ont joui sous la domination de S. M. Impériale, et Catholique.

[1617] Vedi in J. Dumont, Corps universel, cit., tomo 8, parte 2, pp. 17 e 26 i due atti di adesione di Filippo sottoscritti nel 26 gennaio e 17 febbraio 1720.

[1618] Una delle maggiori difficoltà era la restituzione, invano desiderata da Filippo, della importantissima rocca di Gibraltar occupata dagli Inglesi.

[1619] Vedi V. Baccallar y Sanna, Mémoires, cit., lib. IX, tomo 4, p. 32.

[1620] Ecco il tenore della plenipotenza di Cesare sottoscritta in Luxembourg nel 12 giugno 1720 e serbata in questo regio archivio di corte e nell'archivio civico di Cagliari: Nos Carolus VI etc. vigore praesentium notum testatumque facimus universis quorum interest, aut interesse quomodocumque potest, quod nos illustri et magnifico don Iosepho de Medicis de Hetruria principi Ottaiano etc. etc. potestatem plenam fecerimus prout vigore praesentiarum facimus, ut is nomine ac de mandato nostro regnum Sardiniae nobis a rege Catholico Philippo V vi tractatus Londini die 2 augusti anni 1718 initi, ac subinde a praefato rege die 17 februarii nuper solemniter acceptati, restituendum et cedendum ab eo, vel iis qui ad id a memorato rege Catholico facultate debita munitus, vel muniti fuerint, in suas manus ac potestatem, atque in supremum nostrum regium dominium, cum omnibus fidelissimis regni ordinibus, universisque tam ecclesiasticis quam civilibus et militaribus subditis ac vassallis recipiat, eosque omnes et singulos, postquam ii prius e iuramento fide ac subiectione regi Catholico forte antea praestito absoluti fuerint, in nostram

potestatem ac tutelam reabsumat, fidemque nostram de conservandis eorum iuribus, statutis ac privilegiis interponat. Quod ubi peractum fuerit, potestatem ac facultatem supra eidem collatam ulterius eactenus extendimus et ampliamus mandantes, ut regnum, ordines, subditos, et vassallos, denique incolas eiusdem omnes, et singulos a fide et iuramento nobis praestito quantocius absolvat, et pro absolutis promulget, dictumque regnum, ac iam iterum memoratos ordines, subditos, et vassallos nemine excepto, eo modo ac forma, ac in praecitato tractatu londinensi cautum et praevisum est, in manus, potestatem ac supremum dominium serenissimi ac potentissimi principis Victorii Amedei Sardiniae regis, duci Sabaudiae et Pedemontium principis, pro se suisque haeredibus masculis et successoribus de manu in manum tradat, iusque omne quod in dictum regnum nobis competit aut competiit, in praefatum Sardiniae regem, aut eum vel eos qui ab eo ad id potestatem habent sub expressa tamen reservatione regni, regnicolorumque iurium, statutorum ac privilegiorum cedat ac transferat. Denique ea omnia agat, praestet, ac perficiat quae ipsi nos in hocce solemni receptionis, cessionis ac translationis actu agere, praestare ac perficere possemus, aut praestare vigore saepius citati tractatus londinensis tenemur; volentes ac mandantes, ut praefatus commissarius noster super eiusmodi receptionis, cessionis ac translationis actu plura instrumenta solemnia in perpetuum rei monumentum et fidem confici iubeat, eorumque alterum nobis reservet, alterum regi Sardiniae, et tertium ipsis regni ordinibus extradat, verbo caesareo, regio, atque arciducali pro nobis, haeredibus et successoribus promittentes, nos eiusmodi cessionem ac regni translationem pro rite, iuste valideque facta habituros, ac perpetuo agnituros etc. etc. etc. In quorum fidem etc."

[1621] gli conduceva seco cinque battaglioni di fanteria ed il reggimento de' dragoni di Piemonte. Il conte di Campiglione passava al tempo stesso da Siracusa a Sassari con altri due battaglioni di fanti.

[1622] Le galee sarde, delle quali si parlò più volte in questa Storia, erano state riformate in questi anni ed inviate a Napoli.

[1623] Pe' miei nazionali non possono riescire indifferenti anche i minuti ragguagli appartenenti a quest'epoca tanto fausta per essi. Ecco pertanto un breve cenno di quanto si operò fra l'arrivo del principe d'Ottaviano e la cessione a lui fatta. Addì 31 luglio: il principe d'Ottaviano pone piede a terra; ed il generale Desportes, comandante supremo delle truppe piemontesi (stanziate ne' sobborghi della capitale, dove era anche alloggiato il viceré barone di S. Remy), va dal principe a pigliar la parola. Il capitano generale spagnuolo don Gonzáles Chacón gl'invia un drappello di truppe per guardia della sua persona; il principe ringrazia il capitano generale ed accetta dal generale Desportes una guardia piemontese. Al far della sera, visita privata del barone di S. Remy al principe. 1 agosto: il capitano generale accompagnato da trenta dragoni spagnuoli recasi a far visita al principe. L'ammiraglio Byngh, passato nella notte precedente dal capo Pula alla città, va a desinare in casa del principe, insieme col barone di S. Remy. S'incominciano frattanto gl'inventari delle artiglierie e munizioni. Il principe rende la visita al capitano generale con eguale accompagnamento di dragoni piemontesi. 2 detto: concerti fra l'ammiraglio, il principe ed il capitano generale sulle forme dell'atto di cessione. Il principe è invitato a desinare dal barone di S. Remy. 3 detto: le truppe spagnuole escono della piazza e vi entrano i Piemontesi. S'invisano lettere per lasciar occupare alle nuove truppe le altre rocche dell'isola. 4 detto: si stipula l'atto di cessione all'imperatore. Le truppe spagnuole, le quali sommavano a quattromila soldati, finiscono d'imbarcarsi nel giorno 5.

[1624] Questa restituzione non ebbe poi luogo che nel 1724; avendo il re Filippo, per mezzo de' suoi plenipotenziari marchese di S. Filippo e visconte del Porto, esibito ai ministri del re di

Sardegna conte di S. Nazario e conte di Gros la somma di scudi centomila; la quale benché inferiore al valore delle cose dovute fu per le circostanze de' tempi accettata. Vedi V. Baccallar y Sanna, Mémoires, cit., lib. X.

[1625] L'atto di tal cessione stipulato nel dì 8 agosto 1720 e serbato in questo regio archivio di corte e nel civico di Cagliari, è del seguente tenore: Nos don Ioseph de Medicis de Hetruria, princeps de Ottaiano ex proceribus Hispaniarum, dux de Sarno, Campi venusti dominus, et in regno neapolitano unius militiarum cohortis ductor, et in hac parte commissarius et plenipotentarius a sua maiestate Caesarea Catholica specialiter deputatus, tenore praesentium notum facimus: cum in tractatu pacificationis inter sacram Caesaream Catholicam maiestatem nec non inter Christianissimum et magnae Britanniae reges, die 2 augusti anni 1718, Londini inito, inter caetera conventum fuerit ut quando Hispaniarum Indiarumque rex Philippus V Sardiniaeque rex dicto tractatui intra tempus statutum accederent, regnum Sardiniae suae maiestati Caesariae Catholicae a rege Hispaniarum Philippo V restitui, idipsum regnum vero modo dicto Sardiniae regi cum ab eo dependentibus a sua maiestate Caesarea pro se suisque haeredibus et successoribus masculis in dicto tractatu nominatis illico cedi, tradi ac in eius supremum regium dominium transferri debeat; porro uterque modo praefatus rex dicto pacificationis tractatui londinensi, subinde intra praefixum et respective de communi contrahentium consensu prorogatum terminum accesserit; quod nos nomine ac voce S. M. C. C. vigore specialis mandati praefatum regnum et insulam Sardiniae una cum suis adnexis, connexis ac dependentibus et eo pertinentibus sacrae maiestati regis Sardiniae, Cypri, Hierusalem etc. etc. in vim et executionem dicti tractatus londinensis pro se suisque haeredibus et successoribus masculis ad manus domini Ludovici Desportes, domini de Coinsin, unius suarum legionum tribuni et locumtenentis marescalli in suis exercitibus et sui regii commissarii, hic praesentis et acceptantis pro sua S. M. regis Sardiniae et suis haeredibus ac successoribus praedictis ad acceptandum hocce regnum plena potestate muniti, prout ex tenore eius mandati pariter in fine huius actus appositum constat, per hunc solemnem actum in perpetuum cum pleno, supremo et absoluto dominio et omni iure regio cedimus, tradimus et abdicative transferimus; declarantes propterea absolutos prout vigore praesentis actus absolvimus omnes regni ordines a quocumque fidelitatis et subiectionis iuramento suae maiestati Caesariae praestito; cum assertionem per dictum dominum Ludovicum Desportes nomine S. M. regis Sardiniae factam quod idem rex Sardiniae libenti animo confirmabit et observabit prout vigore praesentis confirmat leges, privilegia et statuta regni praedicti, eodem modo et forma quibus observabantur et reperiabantur in usu tempore dominationis suae maiestatis Caesariae. Hicce cessionis, traditionis et translatis prout et acceptationis actus intra spatium duorum mensium aut citius, si fieri poterit, a sua maiestate Caesarea Catholica suaque maiestate regia Sardiniae ratihabebitur, et ratihabitionis instrumenta mutuo extrudentur. Dat. Calari die 8, mensis augusti, anno Domini 1720. Praesentibus dominis archiepiscopo calaritanensi Bernardo de Carignena, et Pensa, marchione de Albis, et Efsio Eschirro, respective primis vocibus brachiorum ecclesiastici, militaris et regalis. Il prencipe di Ottaiano, plenipotenziario e commissario di S. M. Cesarea Cattolica, L. S., Desportes, commissaire plénipotentiaire, L. S."